
 

 

                                                     公紀病第１１３８号 

                                                      平成２９年５月８日 

 医療関係機関 各位 

 

 

                                            紀南病院   

                                                   病院長 赤木 秀治 

                                     

「和歌山県においてがん診療に携わる医師及び医師以外の医療従事者

に対する緩和ケア研修会」の開催について 

 

 平素は、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、国および県の「がん対策推進計画」においては、緩和ケアをがん診療の早

期から適切に提供できる体制を整備するため、がんに携わるすべての医師が緩和ケ

アについての基本知識を習得することを目標としています。 

今般、この目標を達成し、県内の緩和ケア提供体制の充実を図るため、昨年度に

引き続き標記研修会を別紙開催要領のとおり開催いたしますので、貴院所属の医師

及び医療従事者の皆様のご参加についてご配慮いただきますようお願い申し上げま

す。 

 また、参加をご希望の際は、別紙（様式１）により、６月２３日（金）までに紀

南病院庶務課までＦＡＸにてご提出をお願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

 

 【この件に関するお問い合わせ先（事務局）】 

 

  紀南病院  庶務課 山林 正英 

   ＴＥＬ：０７３９－２２－５０００ 

  ＦＡＸ：０７３９－２６－０９２５ 

  Mail：m.yamabayashi@kinan-hp.tanabe.wakayama.jp 

 
   
 
 



 

 

「和歌山県においてがん診療に携わる医師及び医師以外の医療従事者に対する 
緩和ケア研修会」開催要項 

 
 
１．目的 
  「がん対策推進基本計画」及び「和歌山県がん対策推進計画」に定める個別目
標である、「がん診療に携わるすべての医療従事者が、研修等により緩和ケアに
ついての基本的知識を習得すること」を達成し、本県のがん診療における緩和ケ
アの推進を図るため、厚生労働省局長通知（「がん診療に携わる医師に対する緩
和ケア研修会の開催指針について」、以下「通知」という）の定めに基づいて研
修会を実施する。 

 
 
２．主催 
  紀南病院 
 
 
３．日時及び場所 
  平成２９年７月１６日（日）、１７日（月・祝） 
  紀南病院 ３階講堂 

（和歌山県田辺市新庄町４６番地の７０） 
 
 
４．対象 
  和歌山県においてがん診療に携わる医師及び医師以外の医療従事者 
  （病院等に勤務されている方や開業されている方の別、診療科については特に

定めはありません。） 
 
 
５．お申し込みについて 
  ６月２３日（金）までに、別紙（様式１医師用・医療従事者用）受講申込書を

ＦＡＸで事務局（紀南病院庶務課山林）まで送信してください。（ＦＡＸ番号
０７３９－２６－０９２５） 

 
 
６．受講決定 
  受講の可否につきましては、６月２８日（水）までに受講可否通知書を各施設 

に送付します。通知書が届かなかった場合はお手数ですが事務局までお問い合
わせください。 

 
 
７．研修日程 
  別紙（様式２）のプログラムのとおり 
 
 
８．備考 
 
  ○申込締切日を過ぎた後でのキャンセルは、原則としてできません。万一参加

できなくなった場合は、速やかにご連絡をお願いします。 
  

 ○研修は、厚生労働省の指針により「２日間・１３時間」に渡って実施します。
和歌山県においては、全課程を１日目（課程Ａ・課程Ｂ）、２日目（課程Ｃ
・課程Ｄ）に分割して受講することができます。プログラムは別紙のとおり
です。 



 

 

 
○各日程とも全課程を受講して頂くことを原則としております。途中退席等に
より各課程の４分の３以上を受講出来ない場合は、その課程が無効となる場
合がありますのでご注意ください。 

 
   ○参加は「２日間」「初日のみ」「２日目のみ」のいずれかを選択できます。 
 
   ○「２日間」でお申し込み頂いた場合は、「課程Ａ」→「課程Ｂ」→「課程Ｃ」

→「課程Ｄ」の順に受講していただくこととしております。 
 
  ○「初日のみ」又は「２日目のみ」を選択された方で、過去に残りの課程を修

了されていない方は、今後当院を含む和歌山県内で開催される研修会におい
て、平成３１年３月３１日までに未受講の課程を受講して頂く必要がありま
す。 

 
  ○「初日のみ」を選択された方で、これまで「２日目（課程Ｃ・Ｄ）」を受講

されている場合は、申込用紙の所定の欄にその受講された研修会の開催日を
記載願います。また、参加日の最後にポストテストを受けていただく必要が
あります。 

 
  ○「２日目のみ」を選択された方で、今回初めて、緩和ケア研修会に参加され

る場合には、最初に、プレテストを受けていただく必要がありますので、午
前８時３０分までに会場にお越しいただきますようお願いします。（時間厳
守） 

 
  ○「２日目のみ」を選択された方で、過去に残りの課程を受講されている場合

は、過去に参加された研修会の開催日を申込用紙の所定の欄に記載願います。 
 

 
    ○昼食の手配について、受講申込書の「昼食の手配」欄のいずれかにチェック

をお願いします。昼食の手配を希望される場合、費用につきましては参加初
日の受付にて徴収いたします（１食お茶付き１,０００円）。両日ともにご希
望の場合は２,０００円を、どちらかのみご希望の場合は、１,０００円をご用
意ください。 （※病院内の売店も営業しています。） 

 
    ○受講料は無料です。但し、会場までの旅費や滞在費等に関しては参加者の負

担となります。 
 

○課程Ｂと課程Ｄでは、グループに分かれてロールプレイを行っていただきま
すが、患者の配役もあります。最近、大切な方を亡くされた方にとりまして
は、つらいと感じる場面もあるかもしれません。お申し込みの際には、予め
ご了解ください。 

 
○すべての課程を修了した方に対して、厚生労働省健康局長及び知事の連名に
よる修了証を交付します。修了証は後日、各施設に宛てて送付致します。

 


